

राजस्थान राज्य शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान, उदयपुर

Rajasthan State Educational Research and Training Institute, Udaipur

प्रारम्भिक शिक्षा पूर्णता प्रमाण-पत्र परीक्षा 2017-18

Elementary Education Completion Certificate Examination – 2017-18

नमूना प्रश्न पत्र 2017-18

Sample Question Paper 2017-18

कक्षा-8

Class – 8

समय : 2½ घण्टे

पूर्णांक – 80

Time : 2½ hours

M.M.-80

विषय – सामाजिक विज्ञान

Subject – Social Science

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश :-

General Instructions to the Examinees :

1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न-पत्र पर अपना नामांक अनिवार्यतः लिखें।
Firstly, the examinees should write their Roll Nos. compulsorily on the question paper.
2. सभी प्रश्न हल करने अनिवार्य हैं।
All the questions should be answered compulsorily.
3. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
Answer every question in the provided answer-booklet only.
4. जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड हैं उन सभी उत्तर एक साथ ही लिखें।
Questions which have internal parts should be answered continually.
5. प्रश्न संख्या 1 से 6 तक (बहुविकल्पीय प्रश्नों) के उत्तर, उत्तर पुस्तिका में उत्तर तालिका बनाकर लिखिए।
Answers to question number 1 to 6 should be given in tabular form in the answer-booklet.

6. प्रश्न संख्या 7 से 13 के उत्तर 2 से 3 पंक्ति, प्रश्न संख्या 14 से 22 के उत्तर 5 से 7 पंक्ति तथा प्रश्न संख्या 23 से 25 के उत्तर अधिकतम एक पृष्ठ में लिखिए।

Answers to question number 7 to 13 should be given in 2 to 3 lines, question number 14 to 22 in 5 to 7 lines and answers to question number 23 to 25 should be given in maximum one page.

7. प्रश्न संख्या 23, 24, 25 में आन्तरिक विकल्प हैं।
Internal options have been given in question number 23, 24 and 25.

खण्ड—अ
Section-A

1. चम्बल की प्रमुख सहायक नदी है— 1
(अ) माही (ब) बनास (स) लूनी (द) घग्घर
Major tributary of river Chambal is –
(a) Mahi (b) Banas (c) Luni (d) Ghagghar
2. “मेक इन इण्डिया” वाक्यांश से अभिप्राय है— 1
(अ) नेपाल में बनाओ (ब) बर्मा में बनाओ (स) अमेरिका में बनाओ (द) भारत में बनाओ
The phrase ‘Make in India’ means –
(a) Manufacture in Nepal (b) Manufacture in Burma
(c) Manufacture in America (d) Manufacture in India
3. 2011 की जनगणना के अनुसार भारत में लिंगानुपात है— 1
(अ) 1000 : 943 (ब) 1000 : 953 (स) 1000 : 923 (द) 1000 : 963
According to the census of 2011, the sex ratio in India is :
(a) 1000 : 943 (b) 1000 : 953 (c) 1000 : 923 (d) 1000 : 963
4. संप्रभु राष्ट्रों के आपसी सम्बन्धों को संचालित करने वाले कानून कहलाते हैं— 1
(अ) राष्ट्रीय कानून (ब) अन्तर्राष्ट्रीय कानून (स) सामाजिक कानून (द) इनमें से कोई नहीं
The laws to regulate inter-relations of sovereign countries are called :
(a) National laws (b) International laws (c) Social laws (d) None of these

5. मराठा राज्य की स्थापना करने वाले थे— 1
- (अ) छत्रपति शिवाजी (ब) नादिर शाह (स) महाराणा प्रताप (द) बाबर

Maratha kingdom was established by -

- (a) Chhatrapati Shivaji (b) Nader Shah
- (c) Maharana Pratap (d) Babur
6. बंगाल में 19वीं शताब्दी में समाज सुधार की लहर को नाम दिया गया— 1
- (अ) पुनरुत्थान (ब) जन-जागरण (स) पुनरुद्धार (द) पुनर्जागरण

In Bengal, the wave of social reforms in the 19th century was called –

- (a) Resurgence (b) Public awareness (c) Revival (d) Renaissance

खण्ड-ब
Section-B

7. आप अपने दैनिक जीवन में किस-किस रूप में सौर ऊर्जा का उपयोग करते हैं ? 2

In which forms do you use solar power in your daily life ?

8. आपकी दृष्टि में जनसंख्या वृद्धि के दो प्रमुख कारण क्या हैं ? 2

According to you, what are the two reasons of increase in population ?

9. भारत में हुए समावेशी विकास की संक्षिप्त समीक्षा कीजिए। 2

Write short note on inclusive development that took place in India.

10. मौलिक अधिकारों एवं मौलिक कर्तव्यों में दो अन्तर लिखिए। 2

Write two differences between fundamental rights and fundamental duties.

11. एन.सी.सी. की विद्यार्थी जीवन में क्या उपयोगिता है ? 2

What is the importance of N.C.C. in student life ?

12. एकतरफा मुक्त व्यापार नीति से भारत के विदेशी व्यापार को किस प्रकार नुकसान हुआ? एक कारण लिखिए। 2

How did unilateral free trade policy prove to be harmful for India's foreign trade ? State one reason.

13. आप द्वारा गौशाला के रख-रखाव के दो तरीके सुझाइए। 2

Suggest two measures which you would adopt to maintain your cowshed.

खण्ड-स
Section-C

14. अकाल और मरुस्थलीकरण एक-दूसरे से किस प्रकार सम्बन्धित हैं ? समझाइए। 4

How are famine and desertification interrelated with each other ? Explain.

15. पवन चक्की का रेखाचित्र बनाते हुए बताइए कि राजस्थान में पवन ऊर्जा का उत्पादन किन-किन जिलों में हो रहा है ? (2+2) 4

Draw a diagram of windmill and write the names of districts where wind energy is being produced in Rajasthan.

16. पर्यटन किसे कहते हैं ? आर्थिक दृष्टि से पर्यटन का क्या महत्व है ? $(1\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2})$ 4

What is meant by tourism ? What is the importance of tourism with economic point of view?

17. भारतीय समाज का स्वरूप ग्रामीण से नगरीय कैसे होता जा रहा है? उदाहरण द्वारा समझाइए। 4

How is Indian society transforming from rural to urban ? Explain through examples.

18. मानवीय जीवन पर नशीले पदार्थ के दुष्प्रभावों को लिखिए। 4

Write the harmful effects of intoxicants on human life.

19. ब्रिटिशकालीन शिक्षा के प्रभाव से सामाजिक व्यवस्था में होने वाले परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए। 4

Evaluate the changes which took place in the social system due to the influence of British time education.

20. स्वतंत्र भारत में विस्थापितों को किस प्रकार बसाया गया ? 4

How were refugees rehabilitated in independent India ?

21. सड़क की स्वच्छता सुनिश्चित करने हेतु आप क्या सुझाव देंगे तथा वाहन चलाते समय सुरक्षा के किन-किन नियमों का ध्यान रखेंगे ? (2+2) 4

What would you suggest to ensure cleanliness of the roads and which rules of security would you keep in mind while driving vehicles ?

22. भारत के मानचित्र में निम्न में से किन्हीं चार को दर्शाए—

4

(अ) बंगाल की खाड़ी (ब) हिन्द महासागर (स) जयपुर

(द) नई दिल्ली (य) हिमालय पर्वत (र) अंडमान—निकोबार द्वीप—समूह

Show any four of the following on the map of India :

(a) Bay of Bengal (b) Indian Ocean (c) Jaipur

(d) New Delhi (e) Himalaya Mountain (f) Andaman – Nicobar island-group

खण्ड—द

Section-D

23. राजस्थान को किन-किन भौतिक क्षेत्रों में विभाजित किया गया है ? किसी एक क्षेत्र का विस्तार से वर्णन कीजिए।

8

In how many physical regions has Rajasthan been divided ? Describe any one region in detail.

अथवा/OR

संस्कृति से क्या अभिप्राय है ? भारत देश की 'अनेकता में एकता' विशेषता की विवेचना कीजिए।

What is meant by culture ? Elucidate the feature of 'Unity in Diversity' of India.

24. भारतीय संविधान की विशेषताओं को दर्शाते हुए बताइए कि हम पंथ निरपेक्षता को किस प्रकार अपनाए हुए हैं ?

8

Exhibit the characteristics of Indian Constitution and explain how have we adopted secularism ?

अथवा/OR

भारतीय नागरिकों को कौन-कौन से मौलिक अधिकार दिए गए हैं ? आप स्वतंत्रता के अधिकार का दैनिक जीवन में किस प्रकार उपयोग करते हैं ?

Which fundamental rights have been provided to the citizens of India ? How do you use the right to freedom in daily life ?

25. वर्तमान समाज की कुरीतियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए आपके क्षेत्र में व्याप्त किसी एक कुरीति के समाधान की योजना बनाइए।

8

Describe the evil practices of present society in brief and make a plan to abolish any one of these evils.

अथवा / OR

बीसवीं सदी में ब्रिटिश शासन के विरुद्ध राष्ट्रीय आन्दोलन पर प्रकाश डालिए। उस समय यदि आप युवा होते तो राष्ट्रीय आंदोलन में आपका क्या योगदान होता।

Throw light on the national movement which took place against the British Rule in the twentieth century. If you were a youth at that time, what would your contribution be to the national movement.